nens, Franciscus Solieri et Ioseph Florczak, Auditores de turno, in causa 

Dioecesis Z. Nullitatis Matrimonii, inter D. Mathildem N. repraesenta

tam per legitimum procuratorem D. Christoforum Astorri, advocatum, et 

D. Ioannem X. repraesentatum per legitimum procuratorem D. Henricum 

Benvignati, advocatum, interveniente et disceptante in causa vinculi Defen

sore ex officio, hanc interlocutoriam tulerunt sententiam. 

Per duas rotales sentent ias , al teram coram Many die 23 maii 1912, 

alteram coram Lega die 1 augusti 1913 latam, pronuncia tum est non 

constare de nulli tate matr imonii contracti in urbe L. die 2 iulii 1892 inter 

D. ioannem X et D. Mathildem N. (cfr. S. B. Botae Decisiones seu sen

tentiae, vol. IV, p. 250, et vol. V, pag. 485). I taque, Mathildes, in causa 

actrix, p r imum adversus alteram sententiam appellat ionem interposuit , 

mox, vinculi Defensore suggerente, appellationi renunt iavi t et restitutio

nem in integrum penes Signaturam Apostolicam postulavit. Res magno 

bello intercepta est, ita ut non ante annum 1919 exeuntem Supremi 

. Tribunalis responsum prodieri t : « Uta tur antea iure suo apud Tribunal 

S. R. Rotae ad normam can. 1603, n. 5 ». Quod, ins tante actricis patrono, 

notificatum est Nostro Tribunal i die 19 aprilis 1920. Mathildis intentioni, 

cui eius vir non repugnat , resistit vinculi Defensor. I taque dubi ta tur 

hodie: « An causa admi t tenda sit ad novum examen ». 

In iure. - Notum est ius seu privilegium causarum matr imonial ium, 

quae n u n q u a m t ranseunt in rem iudicatam, ita ut retractari semper 
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possint, si nova a rgumenta praesto sint (Const. Benedicti XIV Dei mi

seratione, § 11; Instr . S. C. de Prop . Fide a. 1883, § 30). 

Hanc regulam Codex iuris canonici firmans (can. 1989), expresse 

requirit ut a rgumenta vel documenta nova quae proferuntur sint eadem 

gravia, ad hoc ut in his causis, post duplicem sentent iam conformem, 

ulterior proposit io admi t ta tur (can. 1903). 

Argumenta vel documenta oportet ut sint gravia, non ut sint gra

vissima, ut patet vel propter ipsum tenorem legis, quae alias distinguit 

inter gravitat is g radus (cfr. can. 1786). Multo minus requir i tur ut sint 

decretoria, qualia lex exigit, cum res est de concedenda rest i tut ione in 

integrum adversus rem iudicatam, propter documenta postea detecta: 

haec enim debent facta nova et contrar iam decisionem exigentia perem

ptorie probare (can. 1905, § % n. 2). 

In facto. - Actricis pa t ronus , ut causa ad novum examen admitta

tur, duplex affert documentorum argumentorumque genus : exemplaria 

quaedam contractuum, a matre exarata, a Mathilde signata, et at testa 

t iones quasdam extraiudiciales. 

Ad pr imum quod est, ex contract ibus adductis probare se posse 

pat ronus confidit Mathildis mat rem administrasse ipsam bona fi l iae: 

« l 'avere la madre assorbito tu t ta l 'amministrazione dei beni della figlia, 

« sebbene questa da tempo fosse maggiorenne e capace di attendervi ». 

Sed, cum ad rem habeantur in actis tabellae contractus, quo Mathildes 

« donne à sa mère les pouvoirs les plus étendus pour gérer et admi-

« nistrer tous ses biens au mieux de ses intérêts », documenta noviter 

deducta nil referunt nisi consectaria seu exsecutiones conventionis 

iam notae . I taque nil novi inde deduci posse videtur, quod alicuius 

sit momenti . 

Aliud vero sentiendum de extraiudicialibus at testat ionibus, quae 

referunt Matbildem, ipsa die qua nupsit Ioanni, dono misisse anulum, 

fidei et aeterni amoris pignus, cuidam Iacobo, cuius antea fuerat sponsa. 

Inde actricis pa t ronus dérivât a rgumentum pro coactis nuptiis, quod 

et grave et novum esse contendit . 

Argumentum huiusmodi proposi tum fuit sub finem alterius instan

tiae iudicibus rotal ibus. Qui, Defensoris vinculi accedente consensu, 

decreverunt de ea re inquisit ionem fieri. Sed inquisitio imperite est 

acta. Nam subtiliter quidem inquisi tum est in emptionem anuli a Ma

thilde factam, ita ut de empto ab ea anulo invicte constiterit. Minime 

vero inquisi tum est in dest inationem anuli, ita ut haud constiterit de 

homine, cui anulus dono mit tebatur . Cum autem, post instructionis 
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supplementum, ventum est ad causae definitionem, Pat res declararunt 

factum illud esse « valde grave et significativum », addentes tamen pro

bat ionem esse omnino aequivocam et non concludentem ad intentio

nem producentis , cum null imode evinci posset u t rum anulus dest inatus 

fuisset Iacobo, vel ipsi Ioanni cui Mathildes nupsi t (S. R. R. Dec, vol. V, 

pag. 490). Constat ergo Pa t res alterius turn i grave aestimasse argumen

tum illud. 

Et sane, si non gravissimum, saltem grave a rgumentum dici debet. 

Nam tam solemnis et insolita protestat io voluntat is in alium, ipsa 

nupt iarum die, propensae, haud leviter iuvat ad p robandas coactas 

nupt ias , ut per se patet. 

Neque dicatur cum vinculi Defensore, a rgumentum non esse grave